Poder Executivo

SUPLEMENTO

. . .

Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Qualifi cação (SETEQ)

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO, EMPREGO E QUALIFICAÇÃO - SETEQ

PORTARIA/SETE Nº 159 / 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO, EMPREGO E QUALIFICAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Delegada nº 54, de 09 de
março de 2023, publicada no dia 10 de março de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. Fica instituída a Comissão Interna Lilás, em referência ao mês de agosto lilás.
Art. 2º. Ficam designados para compor a referida Comissão, as Servidoras abaixo identifi cadas:
I - Maria Gilvania da Silva, CPF n° 032.018.634-24, matrícula nº 516, como Presidente da Comissão;
II - Claudia Patrícia Peixoto Rodrigues, CPF n° 007.796.394-64, matrícula n° 526-6, como Membro;
III - Zirleide Marta de Andrade Silva Moura, CPF nº 803.470.884-49, matrícula nº 541-0, como Membro; e
IV - José Glicio Pereira do Nascimento, CPF nº 026.732.764-16, matrícula nº 327-1, como Membro.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Cientifi que-se e Cumpra-se.
Maceió - AL, 12 de agosto de 2025.

CLAUDIA PINTO ALVES BALBINO
Secretária de Estado do Trabalho, Emprego e Qualifi cação - SETEQ/AL.

Protocolo 994721

. .

Secretaria de Estado do Turismo (SETUR)

PORTARIA/SETUR Nº 212/2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO, representada neste ato pela Secretária Bárbara Faustino Braga Gatto, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais,
considerando o Decreto Estadual nº 103.602, de 1º de agosto de 2025, que institui a Política de Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher - Alagoas
Lilás, e determina a criação de Comissões Internas nos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual;
Considerando a importância de implementar, acompanhar e monitorar as ações da Política Alagoas Lilás no âmbito desta Secretaria, assegurando a transversalidade e a
articulação com os demais órgãos e instâncias envolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão Interna Alagoas Lilás da Secretaria de Estado do Turismo, designando os seguintes membros, sob a coordenação do(a) primeiro(a)
nomeado(a):
* Marília Lima Herrmann, Secretária Executiva de Gestão Interna, matrícula 367-0;
* Milena Maria de Araújo Silva, Gerente Executiva de Valorização de Pessoas, matrícula:
77-9;
* Pollyana Farias dos Anjos, Assessora Especial, matrícula 80-9.
Art. 2º - Compete à Comissão Interna Lilás:
I - Implementar, acompanhar e monitorar as ações da Política Alagoas Lilás no âmbito da Secretaria;
II - Assegurar a transversalidade das ações e articular-se com os demais órgãos e instâncias da Política;
III - Elaborar relatórios periódicos sobre a execução das iniciativas;
IV - Colaborar com a divulgação e mobilização previstas na Política, utilizando os materiais ofi ciais e observando os prazos defi nidos pela Governança Corporativa.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, Maceió/AL, 12 de agosto de 2025.

BÁRBARA FAUSTINO BRAGA GATTO
Secretária de Estado do Turismo

Protocolo 994919

Maceio - Terça-feira
12 de Agosto de 2025

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 113 - Número 2623

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceió - Terça-feira
12 de Agosto de 20252

SUPLEMENTO

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

01
03

Atos e despachos do governador..............................................................................
Prefeituras do Interior .............................................................................................

Preço

Pagamento à vista por cm² R$ 12,09
Para faturamento por cm² R$ 13,31

Publicações para particulares

Os textos devem ser digitados em Word (normal), fonte Times New Roman, tamanho 8,
largura 9,3 cm e encaminhados para o e-mail materias.imprensaofi cialal@gmail.com, no
horário das 08h às 14h.

Reclamações sobre matérias publicadas deverão ser feitas no prazo máximo de 10 dias.

www.imprensaofi cialal.com.br
Av. Fernandes Lima, s/n, Km 7, Gruta de Lourdes - Maceió / AL - CEP: 57080-000

Tel.: (82) 3315.8334 / 3315.8335

Maurício Cavalcante Bugarim
Diretor-presidente

Sidney Bueno dos Santos
Diretor Administrativo Financeiro

José Otílio Damas dos Santos
Diretor comercial e Industrial

Estado de Alagoas
DIÁRIO OFICIAL

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL
FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMYA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMARA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
ALINE RODRIGUES DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
KÁTIA BORN RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ALAGOAS
SÍLVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
WENDEL PALHARES COSTA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
MELLINA TORRES FREITAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
LYDIA POLLYANA GOMES DE OLIVEIRA CASTELA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA PRIMEIRA INFÂNCIA
CAROLINE RODRIGUES LEITE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA
RENATA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO
VITOR HUGO PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
MARIA ALICE LIMA BELTRÃO SIQUEIRA MELIANDE

SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES

SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
GINO CÉSAR MENESES PAIVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER E DIREITOS HUMANOS
MARIA JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
TEREZA NELMA DA SILVA PORTO VIANA SOARES

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO
PAULA CINTRA DANTAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
RICARDO TENÓRIO DÓRIA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL
DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO E QUALIFICAÇÃO
CLAUDIA PINTO ALVES BALBINO

SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
MOSART DA SILVA AMARAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO
BÁRBARA FAUSTINO BRAGA GATTO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA GOVERNANÇA CORPORATIVA
IASNAIA POLIANA LEMOS SANTANA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS
JULIO CEZAR DA SILVA

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS
ROSANA COUTINHO FREIRE SILVA - Perita Geral

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO - Delegado Geral

COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS
PAULO AMORIM FEITOSA FILHO – Cel PM

COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
SÉRGIO ANDRÉ SILVA VERÇOSA – Cel BM

Maceio - Terça-feira
12 de Agosto de 2025

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 113 - Número 2623

Diário dos Municípios

SUPLEMENTO

. .

Prefeitura de Palmeira dos Índios

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES (DISPOSITIVOS MÉDICOS E OUTROS), PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
E UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, POR MEIO DAS PROPOSTAS N.º 11185.701000/1220-01, 11185.701000/1220-10, 11185701000/1200-
18 E 11185.701000/1200-20, COM RECURSOS DE EMENDAS PARLAMENTARES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS/AL, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Tipo: Menor Preço,
Data e hora da sessão de disputa: 28/08/2025, às 09h00min (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através
do site www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital através do site: https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes ou no site: www.bnc.org.br e se
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema. A íntegra deste Edital e seus anexos também estão disponíveis
no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). - Informações pelo e-mail: licitacoesdiretoria@gmail.com. Palmeira dos Índios, 07 de agosto de 2025. Adjalan
Kleber de Paula Correia - Pregoeiro, Port. nº 261/2025.

Protocolo 994705

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceió - Terça-feira
12 de Agosto de 20254

SUPLEMENTO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://diario.imprensaoficial.al.gov.br/sobre
	2025-08-12T19:50:04-0300
	diario.imprensaoficial.al.gov.br
	Governo do Estado de Alagoas